251

Ata nº 032/2019 da Sessão Extraordinária, realizada aos 13 (treze) dias do mês de

agosto de 2019 (dois mil e dezenove), às 21h20min (vinte e uma horas e vinte

minutos). Reuniu-se na Câmara Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo,

situada na Av. Dom José Dalvit 100, Blocos 11 e 12 – Bairro Santo Antônio, sob a

Presidência do Sr. Vereador  Jorge Luiz Recla de Jesus (Jorge Recla), e Secretariado

pelo Sr. Vereador Jozail Fugulim (Jozail do Bombeiro). O Sr. Presidente convidou o

Vereador Paulo Chagas, para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

PEQUENO EXPEDIENTE: Na oportunidade o Sr. Presidente sugeriu que a votação

das proposições fosse feitas em blocos e em seguida, submeteu e discussão e

votação, em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 029, 030 e

031/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE ”. Autoria: Aquiles. Votação e

Discussão, em Turno Único do Projeto de Decreto Legislativo n°s 032/2019, que

“Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Mesa Diretora. Votação e

Discussão, em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 033, 034 e

035/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Carlos Alberto.

Votação e Discussão, em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 036,

037 e 038/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Doda

Mendonça. Votação e Discussão, em Turno Único dos Projetos de Decreto

Legislativo n°s 039, 040 e 041/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”.

Autoria: Paulo Paschoal Chagas. Votação e Discussão, em Turno Único dos Projetos

de Decreto Legislativo n°s 042, 043 e 044 /2019, que “Concede título de CIDADÃO

MATEENSE”. Autoria: Jaciara Teixeira. Votação e Discussão, em Turno Único dos

Projetos de Decreto Legislativo n°s 045, 046 e 047/2019, que “Concede título de

CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Ajalirio Caldeira. Votação e Discussão, em Turno

Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 048, 049 e 050/2019, que “Concede

título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Jozail do Bombeiro. Votação e Discussão,

em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 051, 052 e 053/2019, que

“Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Antônio Luiz Cardoso. Votação e

Discussão, em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 054, 055 e

056/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Jorge Recla.

Votação e Discussão, em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 057,

058 e 059/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria: Francisco

Amaro de A. Oliveira. Votação, em Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo

n°s 060, 061 e 062/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”. Autoria:

Jerri Pereira. Votação e Discussão, em Turno Único dos Projetos de Decreto

Legislativo n°s 063, 064 e 065/2019, que “Concede título de CIDADÃO MATEENSE”.

Autoria: Mesa Diretora. Em seguida, o Sr. Presidente submeteu em votação em turno

único: Projetos de Decreto Legislativo n°s 029 ao 064/2019, sendo estes aprovados

por unanimidade. Em seguida o Sr. Presidente submeteu em discussão e votação, em

Turno Único dos Projetos de Decreto Legislativo n°s 066/2019, que “ Medalha  de

252

Honra ao Mérito  “ADOLPHO CASSOLI FILHO” . Autoria: Mesa Diretora. Votação e

Discussão, em Turno Único do Projeto de Decreto Legislativo n°s067/2019, que

“Medalha  de Honra ao Mérito “MARILANDI SOUZA MATHIAS”. Votação e Discussão,

em Turno Único do Projeto de Decreto Legislativo n°s 068/2019, que “Medalha de

Honra ao Mérito “ZOROASTRO VALERIANO”. Votação e Discussão, em Turno Único

do Projeto de Decreto Legislativo n°s 069/2019, que” Medalha de Honra ao Mérito

“JOÃO MIGUEL JOGAIB”. Votação e Discussão, em Turno Único do Projeto de

Decreto Legislativo n°s 070/2019, que “Medalha de Honra ao Mérito “ERMELINDO

CARNEIRO SOBRINHO”. Votação e Discussão, em Turno Único do Projeto de

Decreto Legislativo n°s 071/2019, que” Medalha de Amigos de São Mateus”. Votação

e Discussão, em Turno Único do Projeto de Decreto Legislativo n°s 072/2019, que

“Medalha de Honra ao Mérito “DR. LOBATO”“. Em seguida, o Sr. Presidente

submeteu em votação em turno único: Projetos de Decreto Legislativo n°s 066 ao

072/2019, sendo estes aprovados por unanimidade. PEQUENO EXPEDIENTE: De

imediato o Sr. Presidente solicitou ao Secretário para que realizasse a leitura do

expediente que consta o seguinte: Proposições sujeitas à discussão e votação:

Discussão e votação, em Turno Único da REDAÇÃO FINAL ao Projeto de Lei nº

010/2019, Que “ESTABELECE AS DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS PARA O

EXERCÍCIO DE 2020”. Do Poder Executivo. Em seguida o Sr. Presidente submeteu

em discussão e votação em turno único da redação final ao Projeto de Lei 010/2019,

do Poder Executivo. Sendo aprovado por unanimidade. Por não haver mais nada a

tratar, declarou encerrada a sessão e, para constar, eu ..............................................

Aquiles Moreira da Silva – 2º Secretário fiscalizei a presente Ata, que lida e achada

conforme será assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores

Presentes.

JORGE LUIZ RECLA DE JESUS                         CARLOS ALBERTO GOMES ALVES

              Presidente                                                                       Vice-Presidente

  JOZAIL FUGULIM                                                  AQUILES MOREIRA DA SILVA

         1° Secretário                                                                                2° Secretário